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Danmarks Fjerkræavlerforening for Raceavl 

Hovedbestyrelsesmøde 

110. – HB møde lørdag d. 10. februar 2024 kl. 9,30 i 

 Lunden Vestergade 74, Silkeborg,  Lokale A 1. sal. 

 

Deltagere:  

PH, Patricia Haynes, IT, Ib Thomsen,  

LMH, Lars Moos Hansen, WL, Willy Littau,  

JA Jørgen Abrahamsen, PJ Patrick Jensen  

CB Carsten Blohm 
 

REFERAT 
 
Dagsorden:  
 

Pkt. 1. Siden sidst ved formanden 

Formanden orienterede om, at en klub har en formand, der ikke er aktivt medlem af DFfR, hvorfor 

dette ikke er i overensstemmelse med vores vedtægter. Situationen søges løst ved dialog. 

 

Formanden orienterede om en situation vedr. manipulation af et dyr på en udstilling. Den 

pågældende udstiller meddelt en advarsel, som er modtaget, hvorfor sagen er lukket.  

 

Eventuel sammenlægning med DRF. 

JA orienterede om, at DRF i efteråret afholdt 3 medlemsmøder rundt i landet, og at der 

efterfølgende i forbindelse med LU var et møde med hovedbestyrelsen i DRF om den fortsatte 

proces i henhold til oplægget til en eventuel sammenlægning af DFfR og DRF.  

DRF er aktuel i tvivl om deres medlemmers opbakning til en sammenlægning, hvorfor DRF’s 

hovedbestyrelse nu på DRF’s kommende repræsentantskabsmøde vil søge afklaring af deres 

mandat. 

Det er på den baggrund aftalt, at der aktuelt ikke er forhandlinger, men at de kan genoptages efter 

DRF’s repræsentantskabsmøde. 

Det er HB’s holdning, at når vi kender DRF’s mandat, så vi vil forelægge dette på vores kommende 

repræsentantskabsmøde i maj til drøftelse og beslutning af DFfR’s mandat i de eventuelt kommende 

forhandlinger. 

På denne baggrund blev Webmasterens genopslag af oplægget til sammenlægning af DRF og DFfR 

også fjernet fra Facebook, da det blev lagt op først i februar. 
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Størrelse og vægt 

Formanden har modtaget et klagebrev fra Specialklubben for Dværg Wyandotter og fra dommerne, 

der dømte Tyske Dværg Wyandotter på Landsudstillingen 2023. Klagen rettede sig mod opmand 

Willy Littaus håndtering af opmandsopgaven på landsudstillingen og konkret vejning af dyr, der var 

indstillet til 97 p, hvilket betød at alene 3 ud af 13, der var indstillet, fik 97p, idet de øvrige vejede 

mere end standarden foreskriver. De 10 blev sat ned på 96p. Der var utilfredshed med, at der blev 

foretaget vejning, da dette ikke tidligere er praktiseret, og fordi det kun var Willy Littau, der udførte 

dette, hvorfor det var en forskelsbehandling i forhold til de øvrige dyr, der var indstillet til 97p hos 

de øvrige opmænd. Klagen gik desuden på omstændighederne, hvorunder vejningen og hvordan 

kommunikationen omkring denne foregik mellem opmanden og dommerne. 

 

HB drøftede situationen grundigt navnlig i forhold til, hvordan situationen var forløbet under 

bedømmelsen på landsudstillingen, at der ikke tidligere var foretaget vejningen i forbindelse med 

indstilling af dyr til 97p, samt at dette tiltag ikke forud var drøftet i HB. Willy Littau anførte, at han 

overfor både Specialklubben for Dværg Wyandotter og dommerne gennem de senere år har 

påpeget, at de Tyske Dværg Wyandotter er blevet for store og tunge. 

 

Opmand Willy Littau beklagede forløbet, og at det var ”løbet af sporet”, hvilket ikke var 

hensigtsmæssigt. 

 

HB tilsluttede sig denne beklagelse. 

 

Formand, Carsten Blohm vil snarest kommunikere denne beklagelse til formanden for 

Specialklubben for Dværg Wyandotter v/ Henrik Vest Hansen. 

 

HB anser hermed situationen fra landsudstillingen i forhold til bedømmelsen af Tyske Dværg 

Wyandotter for afsluttet, men der udestår en generel drøftelse af størrelse og vægt, idet det ikke kun 

er ved de Tyske Dværg Wyandotter, at vi ser udstillingsdyr, der afviger fra standardvægten, da 

nogen er for tunge og nogen er for lette. 

 

Willy Littau oplyste, at han trækker sig fra Standardudvalget, og at han ikke bedømmer på 

landsudstillingen. 

HB tog Willy Littaus beslutning til efterretning. 

 

HB havde herefter en generel drøftelse af Størrelse og Vægt. 

 

I henhold til vores gældende standard skal Størrelse og Vægt bedømmes på følgende måde: 
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”Størrelse og vægt (kropsrummelighed) 

Her kan der ligeledes tildeles 10 point 

Et avlsdyr må have den fornødne størrelse uanset art, dette gælder således også dværghønsene, som 

tidligere omtalt i indledningen under afsnittet dværghøns. Dommeren må her – ligeledes ud fra sin 

erfaring og kendskab til den eller de pågældende racer – kunne afgøre, om dyret har den størrelse og 

vægt, som standarden foreskriver, naturligvis under henvisning til dyrets alder og køn. Ved 

bedømmelsen af de store racer må dommeren ikke lade sig besnære af, at dyret måske er velbygget 

og velproportioneret med evt. smuk farve, dersom det i realiteten er for lille efter standardstørrelse 

og vægt, og det samme gælder blot modsat for dværge, der er alt for store uden egentlig at virke 

grove. I begge tilfælde er der tale om afvigelser fra standardkravene, og der skal tildeles strafpoint 

(fradrag). Man må gøre sig klart, at et magert, ranglet og knoglet dyr (især ved dværgene) meget 

ofte kan holde den foreskrevne standardvægt, men altså ikke har den ønskede størrelse, er slet og ret 

for stor og grov og straffes altså for størrelse og ikke for vægt. Ved de forskellige racebeskrivelser 

er der ved hver race angivet en vægt, denne vægt er for første tal angivelsen for almindeligt udviklet 

ungdyr, medens tallet efter er angivelsen af fuldt udviklede dyr.” 

 

Særligt for dværgracer er der i vores standard fra 2004 på side 8 skrevet følgende: 

 

”Punktet ”størrelse og vægt” har for dværgenes vedkommende den allerstørste betydning, idet det 

ofte viser sig, at dyrene nøje holder den angivne vægt, men ved bedømmelsen syner grove, for 

store, ranglede og knoklede. 

 

Det står desuden anført: 

”Der bør ligeledes iagttages, at medens der for de store racer – i de fleste tilfælde – er angivet 

mindstevægt, er det lige stik modsat ved dværghønsene, her er det den absolutte højeste tilladte 

vægt, der er angivet. For mange af racerne ligger den så højt, at det betragtes som alvorlige fejl, (fejl 

der kan udelukke), dersom vægten overstiges med mere end 100 – 150 g.” 

 

HB konstaterede, at der i beskrivelsen af størrelse og vægt i standarden ikke er indtænkt, at dyr 

skal vejes. Det er klart beskrevet på følgende måde:  

 

”Dommeren må her – ligeledes ud fra sin erfaring og kendskab til den eller de pågældende racer 

– kunne afgøre, om dyret har den vægt og størrelse, som standarden foreskriver.” 

 

Desuden lægges der mere betydning i ordet størrelse end i den egentlige vægt – målt i kg og 

gram. 

 

HB konkluderede, at der er behov for generelt på tværs af alle racer at få en drøftelse af, 

hvordan størrelse og vægt skal håndteres ved kommende bedømmelser, så der er en fælles 

forståelse. 

 

Derfor vil HB lave et oplæg til drøftelse af størrelse og vægt i følgende fora; 
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- Specialklubmødet den 23. marts 2024 

- Repræsentantskabsmødet den 4. maj 2024 

- Dommermødet i september 2024.  

 

Herefter vil HB lave et endeligt oplæg til håndtering af størrelse og vægt ved kommende 

bedømmelser, så der er en ensartet tilgang til emnet. Det kan eventuelt betyde ændringer i den 

gældende standard og godkendelse på et repræsentantskabsmøde. 

 

 

Pkt. 2 Informationsrunde ved medlemmerne: 

Der har været arrangeret gode udstillinger over det ganske land og med fin tilslutning. Flere af 

udstillingerne har været fælles med duerne. 

Vi ser også at lokale fjerkræ- og dueklubber lægger sig sammen. 

Odder og Lemvig fjerkræklub er lukket og medlemmerne er tilgået naboklubber. 

 

Pkt. 3 Information fra kontoret 

Medlemsopkrævningerne er sendt ud før nytår og der kommer løbende betalinger ind. 

Ringbestilling er i fuld gang. 

Vi har skiftet distributør af vores blad for at få en bedre pris og en bedre rettidighed. Første 

udsending medførte desværre, at ca. 30 medlemmer manglede at få bladet, hvorfor der her ved 

anden udsending er sket tilretninger. Da porto er en betydelig omkostning, er der med trykkeriet 

arbejdet med at gøre bladet lidt lettere ved at anvende et tyndere papir, så vægten kommer ned og 

en anden takst kan opnås. Det er lykkes med et tilfredsstillende resultat, så vi nu kan udsende bladet 

billigere, dog ikke helt i sammen papirkvalitet.  

HB vurderede, at den nye kvalitet er tilfredsstillende navnlig henset til besparelsen. 

  

Pkt. 4 Økonomi og regnskaber 

Økonomien for 2023 viser et foreløbigt underskud på hovedkassen på ca. 140.000 kr., mens 

udstillingsregnskabet viser et overskud på ca. 45.000 kr., hvilket betyder et samlet foreløbigt 

underskud på mellem 90.000 og 100.000 kr. for 2023. 

 

Administrationsgebyret ved behandling af ringbestillinger er sat op fra 50 kr. til 75 kr. for at dække 

portostigningen på små pakker. 

 

Pkt. 5 Landsudstillingen 2023 

Overordnet set forløb landsudstillingen på tilfredsstillende vis. I forbindelse med 

præmieudregningen kan der ske forbedringer, idet listen over DFfR medlemmer, der udstiller duer, 
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skal være tidligere til rådighed. Det samme gælder liste over juniormedlemmer og 5 og 6 dyrs 

beregninger. 

Fødevarestyrelsen var på kontrolbesøg, hvilket desværre resulterede i en bøde på ca. 10.000 kr., da 

DFfR ikke har tilladelse til at sælge produkter, der kan indgå som fodermiddel (Hemixcide).  

Land og Fritid har betalt for en annonce, som desværre ikke kom i kataloget. Det udestående er løst 

ved, at de har fået en gratis annonce i blad nr. 1/2024. 

 

Der skal være bedre dokumentation i forbindelse med køb og salg af dyr. Blanketterne skal udfyldes 

fuldt ud. 

 

Pkt. 6 Landsudstillingen 2024 og frem  

De nuværende præmier til ungdomsmedlemmerne er ikke tilfredsstillende. Tina Gundersen (Den 

Sønderjyske Fjerkræklub) har tilbudt at fabrikere pæne præmier, hvilket DFfR tager imod. 

Kåringspræmier er indkøbt for både 2024 og 2025 i alt 500 stk. for 10.000 kr. 

 

Det blev besluttet, at vaccinationsattest fremover skal afleveres samtidig med kassekort ved 

indlevering af dyrene. Hvis denne ikke er med, kommer dyrene ikke ind på udstillingen. 

 

Der vil fremover være en kopimaskine på plads ved indleveringen af dyr. 

 

Vi planlægger at mødes med duerne efter vores repræsentantskabsmøde for at tilrettelægge 

landsudstillingen 2024. 

 

Best in Show skal lige have et serviceeftersyn. Lars Moos sørger for dette. 

 

Pkt. 7 Racefjerkræ 

 Leder  
jan: JA 

feb: WL 

Mar.: LMH 

Apr.: IT 

Maj: PH 

Juni: PJ 

Juli : CBL 

Aug: JA 

Sep: WL 

Okt: LMH 

Nov.: IT 
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Dec. PH 

Jan : PJ 

 

Pkt. 8 Specialklubmøde 23/3 2024 Lunden Vestergade 74, Silkeborg  
Hovedemnet bliver størrelse og vægt generelt på tværs af alle racer. 

Gode emner efterlyses i øvrigt.  

 

Der opfordres til at alle specialklubber møder op, så vi kan få en god dag. 

 

Der er samtidig ægudstilling og der opfordres til deltagelse. 

 

 
Pkt. 9 Guld og Sølvnåle (dette punkt er altid fortroligt) 
Der er ikke indstillet nogen. 

 

Pkt. 10 repræsentantskabsmøde 4. maj 2024 på Sjælland  

Afholdes på Korsvejens Skole i Festsalen, Tårnbyvej 1-3, 2770 Kastrup. 

Der er aktuelt indkommet 2 forslag fra Faverollesklubben. De offentliggørelse i tidsskrift for 

Racefjerkræ. 

 

Følgende HB-medlemmer er på valg: Willy Littau, Ib Thomsen og Jørgen Abrahamsen. Alle tre 

modtager genvalg. 

 

Pkt. 11 Bevaringsudvalget  

Der er kommet henvendelse fra Bevaringsudvalget under Landbrugs- og Fødevareministeriet om 

indstilling af medlemmer til en ny periode. Vi indstiller Patrick Jensen og Patricia Haynes. 

 

Pkt. 12 Anmeldelsesblanket til FVST 

Der mangler plads (rubrik) til anførelse af dyrlæge. 

Kontoret tilretter blanketten på hjemmesiden.  

 

Pkt. 13 Hjemmesiden 

Webmaster Svend Erik Kjær Laursen tildeles 2.000 kr. i tilskud til en ny PC, som et engangstilskud. 

 

Pkt. 14 EVT 

 

Klubber og specialklubber opfordres til at indsende referat af sidste generalforsamling og sidste års 

regnskab til dokumentation af, at klubben stadig er aktiv. 
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EE-foreningen holder repræsentantskabsmøde. Willy udpeget til at deltage for DFfR. 

 

 

For referat: Jørgen Abrahamsen 


